
Monitor Polski Nr 32 - 334 - Poz. 220 i 221 

1 2 

IV 1.250.000-1 .600.000 
V 1.300.000-1 .700.000 
VI 1 .350.000-1 .800.000 
VII 1 .400.000-2.000.000 
VIII 1 .450.000-2.200.000 
IX 1 .500.000-2.400.000 
X 1.600.000-2.600.000 
XI 1.700.000-2.800.000 
XII 1 .800.000-3.000.000 
XIII 1 .900.000-3.200.000 
XIV 2.000.000-3.400.000 
XV 2.100.000-3.700.000 
XVI 2.200.000-4.100.000 
XVII 2.300.000-4.400.000 
XVIII 2.400.000-4.800.000 
XIX 2.600.000-5.300.000 
XX 2.900.000-5.900.000 
XXI 3.200.000-6.700.000 

221 

UCHWAlA Nr 105 RADY MINISTRÓW 

z dnia 30 września 1992 r. 

w sprawie nadania statutu Powszechnej Kasie Oszczędności - bankowi państwowemu. 

Na podstawie art. 61 ustawy z dnia 31 stycznia 1989 r. 
- Prawo bankowe (Dz. U. z 1992 r. Nr 72, poz. 359) Rada 
Ministrów uchwala, co następuje: 

§ 1. Powszechnej Kasie Oszczędności - bankowi pań-

stwowemu nadaje się statut, stanowiący załącznik do 
uchwały. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: H. Suchocka 

Załącznik do uchwały nr 105 Rady Minis
trów z dnia 30 września 1992 r. (poz. 221 ) 

STATUT POWSZECHNEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI- BANKU PAŃSTWOWEGO 

Rozdział 1 

Postanowienia ogólne 

§ 1. Powszechna Kasa Oszczędności - bank państ
wowy, zwana dalej "PKO", jest bankiem w rozumieniu 
ustawy z dnia 31 stycznia 1989 r. - Prawo bankowe (Dz. U. 
z 1992 r. Nr 72, poz. 359) i działa na podstawie niniejszego 
statutu oraz obowiązujących przepisów. 

§ 2. 1. PKO jest uniwersalnym bankiem depozytowo
-kredytowym i dewizowym, obsługującym osoby fizyczne 
i prawne oraz inne podmioty będące osobami krajowymi 
i zagranicznymi. 

2. PKO może posiadać wartości dewizowe i dokonywać 
obrotu tymi wartościami, jak również wykonywać operacje 

walutowe i dewizowe na zasadach określonych w odrębnych 
przepisach. 

§ 3. 1. PKO działa na obszarze Rzeczypospolitej Pol
skiej i za granicą. Siedzibą PKO jest miasto stołeczne War
szawa. 

2. PKO tworzy i likwiduje w kraju oddziały i inne 
jednostki organizacyjne, a także może być udziałowcem 
(akcjonariuszem) krajowych i zagranicznych banków i pod
miotów gospodarczych działających w kraju lub za granicą. 

3. PKO może, w zależności od potrzeb, tworzyć i lik
widować za granicą oddziały i inne jednostki organizacyjne, 
w tym przedstawicielstwa. 

4. PKO posiada osobowość prawną. 



Monitor Polski Nr 32 - 335 Poz. 221 

Rozdział 2 

Szczegółowy zakres działania 

§ 4. Do zakresu działania PKO należy w szczególności: 

1) prowadzenie rachunków bankowych w walucie krajo
wej i w walutach obcych oraz przeprowadzanie roz
liczeń pieniężnych w kraju i za granicą, 

2) przyjmowanie i obsługa wkładów oszczędnościowych, 

3) udzielanie i zaciąganie kredytów i pożyczek pieniężnych, 

4) prowadzenie obsługi pożyczek państwowych i obligacji, 

5) prowadzenie obsługi walutowo-dewizowej oraz udzie
lanie kredytów w walutach obcych, 

6) obsługa finansowa obrotów z zagranicą, 

7) prowadzenie skupu i sprzedaży walut w zakresie ustalo
nym odrębnymi przepisami, 

8) udzielanie oraz przyjmowanie poręczeń i gwarancji ban
kowych, 

9) wykonywanie kasowej i rozliczeniowej obsługi państ
wowych jednostek budżetowych i budżetów gmin, 

10) wykonywanie operacji czekowych i wekslowych, 

11) emitowanie papierów wartościowych, dokonywanie 
obrotu tymi papierami oraz prowadzenie kont depozyto
wych papierów wartościowych, 

12) dokonywanie zleconych czynności związanych z emisją 
papierów wartościowych, 

13) prowadzenie obrotu papierami wartościowymi w za
kresie i na zasadach ustalonych odrębnymi przepisami, 

14) prowadzenie rachunków funduszy powierzonych przez 
podmioty gospodarcze i inne instytucje, 

15) przechowywanie przedmiotów, dokumentów i papie
rów wartościowych oraz udostępnianie skrytek sejfo
wych, 

16) organizowanie szkolnych kas oszczędności, 

17) wykonywanie innych czynności bankowych stosownie 
do zawartych umów, w tym zleconych przez inne banki, 

18) zlecanie innym bankom czynności bankowych wcho
dzących w zakres działalności PKO. 

§ 5. PKO może: 

1) zaciągać kredyt refinansowy w Narodowym Banku 
Polskim, 

2) lokować środki pieniężne w innych bankach oraz w pa
pierach wartościowych w formie akcji, obligacji i udzia
łów w przedsięwzięciach gospodarczych oraz w nieru
chomościach i przedmiotach przeznaczonych do dalszej 
odsprzedaży, 

3) przyjmować lokaty innych banków, 

4) tworzyć spółki prawa handlowego i cywilnego oraz 
spółdzielnie, 

5) realizować samodzielnie lub wspólnie z innymi pod
miotami krajowymi i zagranicznymi przedsięwzięcia go
spodarcze oraz świadczyć usługi konsultacyjno-dorad
cze w sprawach finansowych, 

6) tworzyć banki, samodzielnie lub wspólnie z innymi 

podmiotami krajowymi i zagranicznymi, w formach 
prawem przewidzianych, 

7) nabywać emitowane za granicą papiery wartościowe na 
zasadach określonych odrębnymi przepisami, 

8) udzielać kredytów i pożyczek w walucie obcej, a także 
zaciągać kredyty w bankach zagranicznych, 

9) podejmować zadania agenta giełdowego i emisyjnego 
oraz usługi powiernicze, 

10) prowadzić egzekucję własnych należności w zakresie 
prawem przewidzianym, 

11) nabywać wierzytelności innych podmiotów. 

§ 6. PKO może wykonywać inne czynności, nie wymie
nione w § 4 i 5, po uzyskaniu zezwoleń, jeżeli przepisy 
odrębne tak stanowią. 

§ 7. PKO ogłasza roczne sprawozdania finansowe na 
zasadach określonych przez Prezesa Narodowego Banku 
Polskiego. 

§ 8. Zaspokojenie roszczeń PKO jako zastawnika 
z przedmiotu obciążonego zastawem może nastąpić w spo
sób przewidziany kodeksem cywilnym albo przez sprzedaż 
tego przedmiotu w imieniu zastawcy lub przejęcie go na 
własność, jeżeli umowa z zastawcą tak stanowi, albo w inny 
sposób przewidziany w umowie z zastawcą. 

Rozdział 3 

Organizacja PKO 

§ 9. Organami PKO są Rada Nadzorcza i Zarząd PKO. 

§ 10. 1. Rada Nadzorcza składa się z przewodniczące
go oraz 6 członków powoływanych w równej liczbie przez 
Ministra Finansów, Prezesa Narodowego Banku Polskiego 
i pracowników PKO spośród osób nie będących członkami 
Zarządu PKO. . 

2. Przewodniczącego Rady Nadzorczej powołuje i od
wołuje Prezes Rady Ministrów na wniosek Ministra Finan
sów, uzgodniony z Prezesem Narodowego Banku Polskiego. 

3. Kadencja Rady Nadzorczej trwa 3 lata, jednakże 
każdy członek Rady Nadzorczej może zostać odwołany przed 
jej upływem w takim samym trybie, w jakim został powołany. 

4. Tryb powoływania członków Rady Nadzorczej przez 
pracowników banku określają odrębne przepisy. 

§ 11. 1. Rada Nadzorcza sprawuje nadzór nad działal
nością PKO, udziela Zarządowi PKO zaleceń oraz czuwa nad 
zgodnością działań Zarządu PKO z przepisami prawa i sta
tutem. 

2. Rada Nadzorcza powołuje i odwołuje Prezesa Za
rządu PKO; na wniosek Prezesa Zarządu PKO powołuje 

i odwołuje wiceprezesa - pierwszego zastępcę Prezesa 
Zarządu PKO, wiceprezesów i pozostałych członków Za
rządu oraz może zawieszać w czynnościach członków Za
rządu PKO. 

3. Do kompetencji Rady Nadzorczej należy w szczegól
ności: 

1) udzielanie Zarządowi PKO zaleceń w sprawach dotyczą
cych kierunków działalności PKO, 



Monitor Polski Nr 32 - 336 Poz. 221 

2) zatwierdzanie rocznego sprawozdania finansowego 
oraz rachunków zysków i strat. 

3) przyjmowanie rocznego sprawozdania Zarządu PKO 
z działalności PKO, 

4) zatwierdzanie uchwał Zarządu PKO co do podziału 
zysków i pokrycia strat, 

5) zatwierdzanie uchwał Zarządu PKO w sprawie wielolet
nich programów rozwoju PKO, 

6) zatwierdzanie uchwał Zarządu PKO w sprawie kierun
ków polityki pieniężnej i kredytowej, 

7) wyrażanie opinii w przedstawianych przez Zarząd PKO 
sprawach dotyczących istotnych problemów działalno
ści PKO, 

8) ustalanie wynagrodzenia dla Prezesa Zarządu PKO, 
wiceprezesów oraz członków Zarządu PKO, 

9) uchylanie uchwał Zarządu PKO w razie stwierdzenia ich 
niezgodności z przepisami prawa lub statutem PKO oraz 
uchwałami Rady Nadzorczej. 

4. Szczegółowy tryb działania Rady Nadzorczej oraz 
tryb podejmowania uchwał określa regulamin uchwalony 
przez Radę Nadzorczą. 

§ 12. Zarząd PKO składa się z nie mniej niż 9 osób, w tym 
Prezesa Zarządu PKO, pierwszego zastępcy Prezesa Zarządu 
PKO, 3 wiceprezesów Zarządu PKO oraz członków. 

§ 13. Zarząd PKO podejmuje uchwały w zakresie nie
zbędnym dla prawidłowego wykonywania zadań PKO, 
a w szczególności w sprawach dotyczących: 

1) kierunków i celów działalności, długookresowych i na 
kolejne lata, 

2) polityki pieniężnej i kredytowej, w tym ustalania od
setek, 

3) tworzenia oraz przystępowania przez PKO do spółek 
prawa handlowego i cywilnego oraz spółdzielni, 

4) rocznych planów finansowych, 

5) polityki zatrudnienia i płac, 

6) zasad tworzenia, przekształcania i likwidacji jednostek 
organizacyjnych, 

7) inwestycji własnych, 

8) taryfy prowizji i opłat za czynności bankowe, 

9) podziału zysku, 

10) rocznych sprawozdań finansowych i sprawozdań z dzia
łalności, 

11) wprowadzania nowych rodzajów usług bankowych, 

12) innych zagadnień wniesionych przez Prezesa Zarządu 
PKO, pozostałych członków Zarządu PKO lub członków 
Rady Nadzorczej. 

§ 14. Ttyb działania Zarządu PKO oraz tryb podejmowa
nia uchwał określa regulamin uchwalony przez Zarząd PKO 
i zatwierdzony przez Radę Nadzorczą. 

§ 15. 1. Prezes Zarządu PKO reprezentuje PKO na ze
wnątrz, przewodniczy Zarządowi PKO oraz organizuje dzia
łalność PKO. 

2. Do kompetencji Prezesa Zarządu PKO należy 

w szczególności: 

1) przedstawianie Radzie Nadzorczej wniosków w spra
wach powołania i odwołania wiceprezesów i pozos
tałych członków Zarządu PKO oraz decydowanie 
w sprawach obsady stanowisk, które zastrzegł do swojej 
decyzji, 

2) udzielanie pełnomocnictw oraz ustalanie sposobu pod
pisywania dokumentów PKO, 

3) tworzenie, przekształcanie i likwidowanie jednostek or
ganizacyjnych PKO, 

4) wydawanie zarządzeń wewnętrznych, instrukcji służ

bowych oraz innych przepisów regulujących działalność 
i organizację PKO, 

5) wydawanie regulaminów określających warunki otwie
rania i prowadzenia rachunków bankowych, rodzaje 
wkładów oszczędnościowych i warunki prowadzenia 
rachunków tych wkładów, rodzaje udzielanych kredy
tów oraz warunki umów kredytowych i pożyczek pienię
żnych, warunki udostępniania skrytek sejfowych, wa
runki wykonywania innych czynności usługowych. 

3. Prezes Zarządu PKO może upoważnić dyrektorów 
oddziałów regionalnych do tworzenia, przekształcania i lik
widacji jednostek organizacyjnych PKO na terenie działania 
oddziału regionalnego, zgodnie z zasadami uchwalonymi 
przez Zarząd PKO. 

§ 16. 1. W razie nieobecności Prezesa Zarządu PKO 
jego funkcje pełni pierwszy zastępca Prezesa Zarządu PKO. 

2. Wiceprezesi Zarządu PKO nadzorują i kierują wy
znaczonymi przez Prezesa Zarządu PKO odcinkami pracy. 

3. Prezes Zarządu PKO może powierzyć członkowi 

Zarządu PKO nadzór nad wyznaczonymi odcinkami pracy. 

§ 17. Prezes Zarządu PKO jest przełożonym wszystkich 
pracowników PKO. Prawa i obowiązki pracowników okreś
lają przepisy prawa pracy oraz przepisy szczególne. 

§ 18. 1. Do składania oświadczeń w zakresie praw 
i obowiązków majątkowych PKO są upoważnieni: 

1) Prezes Zarządu PKO - samodzielnie, 

2) dwie osoby działające łącznie spośród: 

a) wiceprezesów i pozostałych członków Zarządu PKO, 

b) pełnomocników ustanowionych przez Prezesa Za
rządu PKO lub osobę przez niego upoważnioną, 
działających w granicach udzielonych im pełnomoc
nictw. 

2. Do wykonywania czynności określonego rodzaju lub 
czynności szczegółowych osoby wymienione w ust. 1 pkt 
1 i 2 lit. a) mogą ustanowić pełnomocnika działającego 
samodzielnie w granicach udzielonego pełnomocnictwa. 

§ 19. 1. PKO realizuje cele i zadania przez centralę, 

oddziały regionalne, oddziały operacyjne oraz inne jednostki 
organizacyjne. 

2. Prezes Zarządu PKO powołuje - na podstawie 
uchwał Zarządu PKO - oddziały regionalne do sprawowania 
nadzoru nad działalnością oddziałów operacyjnych oraz 



Monitor Polski Nr 32 - 337 - Poz. 221 

określa ich terytorialny zasięg działania, zadania upraw- w ust. 1, określa uchwała Zarządu, zatwierdzona przez Radę 
nienia. Nadzorczą . 

3. Do zadań oddziałów operacyjnych należy bezpośred
nia real izacja zadań PKO określonych w § 4-6 w zakresie, 
w jakim nie zostały one powierzone przez Prezesa Zarządu 
PKO innym jednostkom organizacyjnym. 

4. Oprócz zadań, o których mowa w ust. 3, oddziały 
operacyjne wykonują inne czynności określone w zarządze
niach, instrukcjach służbowych, regulaminach i innych prze
pisach wewnętrznych regulujących działalność i organizację 
PKO. 

5. Organizację wewnętrzną PKO określa regulamin or
ganizacyjny, uchwalony przez Zarząd PKO. 

§ 20. 1. Zadania i zakres działania centrali PKO określa 
Prezes Zarządu PKO w regulaminie. 

2. W skład centrali PKO wchodzą departamenty, ko
mórki równorzędne oraz inne samodzielne komórki organiza
cyjne. 

3. Prezes Zarządu PKO może powoływać zespoły do 
rozwiązywania określonych krótko- lub długookresowych 
problemów. 

§ 21. 1. Rewizje działalności jednostek i komórek or
ganizacyjnych PKO przeprowadza aparat rewizyjny PKO, 
powołany przez Prezesa Zarządu PKO. 

2. Organizację, zadania oraz zakres działalności aparatu 
rewizyjnego PKO ustala Prezes Zarządu PKO. 

Rozdział 4 

Zasady gospodarki finansowej i wewnętrznej 

§ 22. PKO prowadzi samodzielnie gospodarkę finan
sową kierując się założeniami planu finansowego i zgodnie 
z zasadą samofinansowania, pokrywa z uzyskanych przy
chodów koszty działalności oraz zobowiązania wobec bu
dżetu państwa, zobowiązania z tytułu zawartych umów, 
a także wydatki na rozwój i inne potrzeby. 

§ 23. Roczny bilans PKO i wykazany w nim zysk bilan
sowy, po zatwierdzeniu przez Radę Nadzorczą, Prezes Za
rządu PKO w terminie do dnia 30 kwietnia roku następnego 
po okresie sprawozdawczym przedstawia Ministrowi Fi
nansów. 

§ 24. Zysk bilansowy, pomniejszony o świadczenia wy
nikające ze zobowiązań podatkowych obciążających ten 
wynik, stanowi zysk do podziału PKO. 

§ 25. 1. Funduszami własnymi PKO są: 

1) fundusz statutowy, 

2) fundusz rezerwowy, 

3) fundusz zapasowy, 

4) fundusze specjalne. 

2. Wysokość odpisów na fundusze, o których mowa 

§ 26. Fundusz statutowy PKO stanowi fundusz założy
cielski powiększany z corocznych odpisów z zysku w wyso
kości nie niższej niż 10% tego zysku. Fundusz ten może być 
również powiększany zgodnie z obowiązującymi przepisami 
z innych źródeł. 

§ 27. Fundusz rezerwowy PKO tworzony jest z odpisów 
z rocznego zysku do podziału. Przeznaczony jest na pokrycie 
mogących powstać strat bilansowych. 

§ 28. Fundusz zapasowy PKO tworzony jest i powięk
szany z odpisów z rocznego zysku do podziału. Może być 
przeznaczony w szczególności na pokrycie mogących po
wstać strat bilansowych w wypadku, gdy fundusz rezer
wowy nie pokrywa całości tych strat, lub na pokrycie innych 
braków. 

§ 29. 1. Funduszami specjalnymi PKO są: 

1) fundusz inwestycyjny, 

2) fundusz ryzyka, 

3) zakładowy fundusz nagród, 

4) zakładowy fundusz socjalny, 

5) zakładowy fundusz mieszkaniowy. 

2. W razie konieczności wyodrębnienia środków finan
sowych na określone cele, PKO może - w granicach 
określonych obowiązującym prawem - tworzyć inne fun
dusze specjalne w drodze odpisów z zysku do podziału . 

§ 30. 1. Fundusz inwestycyjny tworzony jest z odpisów 
amortyzacyjnych środków trwałych oraz wartości niemate
rialnych i prawnych oraz po opodatkowaniu z innych źródeł 
określonych odrębnymi przepisami. Fundusz ten może być 
uzupełniony odpisem z rocznego zysku do podziału. 

2. Fundusz inwestycyjny przeznaczony jest na finan 
sowanie nakładów związanych z inwestycjami własnymi 
PKO. 

§ 31. Fundusz ryzyka służący pokryciu strat z tytułu 
udzielonych kredytów i pożyczek tworzony jest z odpisów 
w ciężar kosztów PKO w wysokości i sposób zgodny 
z obowiązującymi przepisami oraz może być uzupełniany 
odpisami z zysku do podziału. 

§ 32. Zakładowy fundusz nagród dla załogi tworzony 
jest z odpisów z rocznego zysku do podziału. 

§ 33. Zakładowy fundusz socjalny i zakładowy fundusz 
mieszkaniowy są tworzone i wykorzystywane na zasadach 
określonych w odrębnych przepisach. 

§ 34. 1. Zarząd PKO ustala zasady i sposób wykorzys
tywania funduszy: inwestycyjnego i ryzyka. 

2. Zarząd PKO w porozumieniu ze związkami zawodo
wymi ustala zasady i sposób wykorzystywania zakładowego 
funduszu nagród oraz funduszy: socjalnego i mieszkaniowe
go. 


